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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá otázkou doplnění zástavby nekompletního městského bloku
v blízkosti centra města Opavy. Daný blok je definován ulicemi Olbrichova, Čapkova, Olo-
moucká a náměstím Republiky. V rámci projektu jsou řešeny zejména parcely v ulicích
Olomoucká a Olbrichova, jež jsou jedny z důležitých komunikací ve městě.

Jedná se o blok v těsné blízkosti obchodního domu Breda a hotelu Koruna, přičemž ani
jedna ze staveb, ani jejich veřejné předprostory nefungují, jak by měly, i přes to, že tvoří
jakousi bránu do centra města. Zároveň se nachází na konci Dvořákových sadů, které vznikly
po zbourání městského opevnění po vzoru Vídně a ohraničují jižní část centra města. Celko-
vému fungování dané lokality nepřidává ani fakt, že čtvrtá strana náměstí Republiky, mnou
řešený blok, je od války nedostavěn a celkově náměstí definuje hlavně dopravní uzel, který
zde vznikl. Zároveň práce reaguje na záměr města postavit na tomto exponovaném místě
kapacitní parkovací dům.

Na danou lokalitu jsme se společně s mou spoluautorkou analytické (předdiplomní) části
projektu, Magdalénou Přečkovou, zaměřily.

Diplomová práce ověřuje možnosti řešení způsobu zástavby daného území, dopravního ře-
šení a veřejných prostor. Zároveň se zamýšlí nad funkčností stávajících významných objektů.
Cílem pak je návrh nové zástavby,která se dostává do kontaktu jak s historickou zástavbou,
tak se zástavbou mladší, prověření možnosti funkcí budov nových i stávajících. Zástavba,
která podpoří městotvornost, zcelí lokalitu a vytvoří kvalitní a fungující předměstí hlavnímu
centru města Opavy, které bude soužit zase sloužit primárně lidem, tak jako tomu bývalo v
minulosti.
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Opava je statutární město v Moravskoslezském kraji a žije zde přibližně 57 tisíc obyvatel. Kdy-
si byla centrem Opavského knížectví a v letech 1742 až 1918 hlavním městem rakouského,
resp. českého Slezska se zemskými úřady. Opava byla a je považována za metropoli Slezska
a je jedním z nejvýznamnějších měst Moravskoslezského kraje. Názvy institucí, které zde síd-
lí, jako Slezská univerzita, Slezské divadlo nebo Slezské zemské muzeum napovídají, že jsou
v Opavě na svůj historický odkaz patřičně hrdí.

Město se nachází v nadmořské výšce 257 m.n.m. a jeho katastrální výměra je 90,61 km2. Je
rozděleno do 9 obvodů a 15 obecních částí.

Opava leží na území historického Slezska, v mírně zvlněné otevřené krajině severně od
pásma Nízkého Jeseníku, tzv. Opavské pahorkatině, osu území tvoří řeka Opava (levobřežní
přítok Odry). Město je situováno v rovině na pravém břehu řeky, terén je lehce zvlněn s mír-
ným sklonem k řece, v severní části převažuje rovinatý ráz, na západě se pozvolna vyvyšuje
a na jihu stupňovitě padá do údolí Moravice.

Opava - Předměstí

Opava - Předměstí je nejlidnatější městskou čtvrtí s více než 22 tisíci obyvateli a rozlohou
10,17 km2, která nerovnoměrně obklopuje ze všech stran centrální opavskou část Opava -
Město. Celkový počet domů je zde cca 2 259.

Celá část Město a převážný díl části Předměstí patří spolu s dalšími městskými částmi
k centrální oblasti, která se nečlení na samosprávné celky, ale je spravována přímo zastupi-
telstvem a magistrátem města.

I. LOKALITA

OPAVA
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Vybraná lokalita

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala dostavbu bloku v Opavě-Předměstí, který se
nachází v těsné blízkosti centra města. Je definován ulicemi Čapkova, Olbrichova, Olomouc-
ká a nám. Republiky.

Jedná se o první blok zástavby za tehdejšími městskými hradbami. Blok má velmi lukrativ-
ní pozici ve městě, nachází se v těsné blízkosti architektonicky významného Obchodního
domu Breda & Weinstein (architekt Leopold Bauer, 1927-28) a hotelu Koruna (architekti Jan
Kovář a Jiří Horák, 1984-1985). Před druhou světovou válkou v jeho těsné blízkosti stála také
židovská synagoga. Opava, zejména centrum, byla za války ze značné části vybombardová-
na, utrpěl mimo jiné také vybraný blok, který až do dnešní doby i přes svou polohu zůstal
nedostavěn.
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II. HISTORIE
a. historie města

Těžiště osídlení bylo původně na levém břehu řeky, pravý břeh byl osídlen na konci 12. a na
počátku 13. století. Oblast byla osídlena už v 6. století kmenem Holasiců, kteří zde však své
hlavní sídlo neměli. Od konce 12. století již byla oblast trvale ovládána českým knížetem.
Zakládací listina města se nedochovala, roku 1224 však kníže Přemysl Otakar I. udělil Opavě
jako městu s městskými právy ještě další práva, například mílové.

Půdorys města vykrystalizoval ze spojení tří center (Horní a Dolní náměstí, Dobytčí trh).
V první čtvrtině 13. století bylo vybudováno opevnění, které mělo oválný tvar, uliční síť byla
nepravidelná se stopami snahy o vytyčení pravidelných bloků.

Na konci 13. století byl vybudován Opavský hrad při východním opevnění, který dovršil vývoj
města jako hospodářského i politického centra. Hrad byl později přestavěn na zámek, ale
roku 1892 byl zbořen.

Během 14. století ve měste vyrostlo mnoho měšťanských i církevních staveb (např. klášter
minoritů s kostelem sv. Ducha), které byly povětšinou zničeny roku 1431 při požáru města.
Teprve potom se začaly stavět zděné stavby, avšak město znovu vyhořelo roku 1461.

V období od druhé poloviny 16. století do třicetileté války zažívalo město největší rozkvět
a bylo z větší části renesančně přestavěno. ”Zásluhu” na tom měly další dva zničující požá-
ry v letech 1556 a 1561. Renesanční dispozice mázhausů s dochovanými charakteristickými
klenbami jsou dodnes patrné v interiérech budov v Ostrožné ulici nebo na Dolním náměstí.

Stavitelé, mezi nimiž byli i Italové působící v okolí, vytvořili v Opavě vlastní styl renesanční
architektury, který se odchyloval od tehdy běžné produkce, jakou najdeme například v Olo-
mouci. V Opavě se tak nesetkáme s typickým renesančním podloubím před městskými
domy, s arkádovými nádvořími ani s honosnými portály. Nejvýznamnější stavbou z této doby
je městská věž, tzv. Hláska.

Počátkem 17. století město přistoupilo k výstavbě nového opevnění a Opava v té době patři-
la k nejvýznamnějším centrům Slezska a sousední Moravy, předčila ji snad pouze Olomouc
a Brno nebo na slezské straně Vratislav.

Po třicetileté válce se rozvoj města zastavil, protože kníže z Lichnštějna ve městě nesídlil
a tudíž zde nestavěl reprezentativní stavby.

Ve 2. polovině 17. století se Opava proměnila ve výstavné a reprezentativní, dobře opevně-
né město. V této době byly postaveny nové městské dominanty - rezidence a kolej jezuitů
s kostelem sv. Vojtěcha, barokní Sobkův palác nebo Blucherův palác.

V letech 1800 až 1838 byly zbořeny městské hradby a zasypány příkopy, následně byly v le-
tech 1821 až 1836 odstraněny městské brány. Na místě předbraní vznikla nová náměstí -
nynější Osvoboditelů, Republiky a Svobody. V jižní části hradebního kruhu pak byly zásluhou
tehdejšího starosty vysázeny pásy parků.

Od poloviny 19. století již bylo vnitřní město téměř zaplněné a zástavba se posouvala mimo
okruh bývalých hradeb. V této době byla postavena například vyšší reálka, gymnázium a dvě
nádraží.

15

Od 70 let 19. století začíná architektonicky bohatší a pestřejší ruch. Roku 1869 vypracoval
městský inženýr Eduard Labitzky urbanistický plán města a vedle stavebního zemského
úřadu bylo v roce 1891 zřízeno místo městského architekta, rostl význam a kvalita městského
stavebního úřadu.

Základem kompozice novodobé Opavy byl pás parků kolem jižní poloviny městského jádra,
kde zároveň s novým řešením starší parkové úpravy vznikla již v 50. letech 19. století, v oblasti
dnešní ulice Olbrichova, jakási skromná reakce na vídeňskou okružní třídu. Kolem ní byly
postupně stavěny obytné i veřejné budovy (vyšší reálka, gymnázium, palác Razumovských,

[…]

uzavírám do kompaktního tvaru.

Hotel

Nároží bloku navrhuji vzhledem k poloze, orientaci parcely a nedostatku ubytova-
cích kapacit ve městě hotel o celkové kapacitě 160 lůžek, s restaurací a komerční plochou v
parteru. Jedná se o šestipodlažní stavbu, tvarově velmi jednoduchou, ale zároveň s elegantní
fasádou. Nejvyšší podlaží domu ustupuje, čímž vizuálně nenarušuje výškovou hladinu okolí a
zvyšuje kapacitu hotelu a design řešení střechy tímto zároveň vytváří identitu nárožní stavby.
Hotelu patří část vnitrobloku, která je přístupná z restaurace a z průjezdu z ulice Olomoucká
a slouží jako plocha k využití při letních eventech.

Bytové domy

V ulici Olomoucká navrhuji tři bytové domy, z nichž dva mají v parteru komerční plo-
chy. Všechny stavby fungují na stejném principu. Obytná plocha v parteru stavby je zvýšena
oproti výškové úrovni ulice, čímž ve vnitrobloku vznikají vyvýšené soukromé zahrádky. Byty v
těchto domech jsou navrženy všech velikostí, přízemní byty se zahrádkami. Často se jedná o
byty mezonetové. Architektonické řešení fasád vychází z myšlenky navrhnout tři samostatné,
rozličné a osobité stavby pro visuální rozmanitost ulice. Jejich společným znakem je vetší
míra uzavřenosti směrem do ulice a naopak otevřenost na slunečnou stranu do vnitrobloku.
Součástí návrhu je i řešení společných prostor dvora.

Vnitroblok

Důležitým prvkem návrhu souboru budov je identita vnitrobloku, který spojuje všech-
ny budovy. Přístup je z jednosměrné ulice Čapkova a z ulice Olomoucká. Přízemní patra
bytových domů disponují většími byty se soukromými zahrádkami ideálními pro městský
život rodiny, které jsou vyvýšené o 1,3m. Ve stejné výškové úrovni narhuji v ohnisku vnitroblo-
ku společnou zahradu.
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situace_1 1:2000

II. SITUACE
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01

01 prádelna hotelu
02 technické zázemí

hotelu

03 parkování
122 míst

parkování 1:750

0203
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III. HOTEL

pohled západní

pohled severní
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pohled východní

pohled jižní
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1. NP

01 lobby
02 restaurace
03 kuchyně
04 sklad
05 komerční plocha

01

02

03

04

05
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2. NP

07

08

07 kanceláře
08 zázemí

zaměstnanci
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3. NP
4. NP

19x dvoulůžkový pokoj
4x jednolůžkový pokoj
2x apartmán
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5. NP

19x dvoulůžkový pokoj
4x jednolůžkový pokoj
2x apartmán
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6. NP

10x dvoulůžkový pokoj
3x jednolůžkový pokoj
1x apartmán
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IV. BYTOVÝ DŮM 1

pohled západní

pohled východní
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2. NP
4. NP

1. NP
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3. NP

6x byt 1+kk 35 m2

6x byt 1+kk 27 m2

2x mezonet 3+kk 84 m2

2x mezonet 3+kk 80 m2

2x mezonet 4+kk 105 m2

2x mezonet 4+kk 120 m2

1x komerční plocha 46 m2

1x komerční plocha 50 m2
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V. BYTOVÝ DŮM 2

1. NP

2. NP
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3. NP

4. NP

2x byt 1+kk 30 m2

1x byt 2+kk 53 m2

1x byt 2+kk 65 m2

1x komerční plocha 30 m2

1x mezonet 2+kk 64 m2

2x mezonet 3+kk 80 m2

1x mezonet 3+kk 77 m2

1x mezonet 3+kk 100 m2
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pohled západní

pohled východní
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VI. BYTOVÝ DŮM 3

1. NP

2. NP
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3. NP

4. NP

1x byt 1+kk 32 m2

1x byt 3+kk 73 m2

1x byt 3+kk 84 m2

3x byt 3+kk 62 m2

1x mezonet 3+kk 64 m2

2x byt 4+kk 82 m2

1x byt 3+kk 68 m2
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pohled západní

pohled východní
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VII. VIZUALIZACE
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ČÁST 4 _ ZÁVĚR
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I. ZÁVĚR

Cílem diplomní práce bylo prověřit vhodné doplnění roztříštěného městského bloku
v těsné blízkosti centra na exponovaném místě, obklopeném směsí různorodé architektury.
Na jedné straně je žádoucí zachovat ráz předměstí nepříliš velkého města a zároveň vkus-
ně doplnit výrazné stavby na straně druhé. Diplomní projekt reaguje na potřeby města na
základě analytických rešerší, nedostatku bytových jednotek a hotelových kapacit. Podporu-
je novou výstavbu domů v užším centru města. Návrh budov se snaží následovat moderní
trendy v architektuře, visuální čistotu tvarosloví fasád v kontextu s neutrálními a nerušícími
barvami. Prostorové řešení bytových jednotek se snaží uspokojovat současnou poptáku po
bydlení.

Na základě studie analytických podkladů a práci na návrhu se potkává vize ze zadání
diplomní práce se střízlivým výsledným řešením dané lokality v Opavě.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat zejména svým rodičům za nekonečnou podporu a za to, že
o mě nikdy nezapochybovali, nejbližším přátelům za úsměvy a porozumění a na závěr také
vedoucím ateliéru, panu doc. Ing. arch. Zdeňku Rothbauerovi, Ing. arch. Vojtěchu Sosnovi a
Ing. arch. Karlu Filsakovi za všechno, co mě nejen o architektuře naučili.
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c. www.cs.wikipedia.org

HISTORIE:
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 a kol.)
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f. Koncepce rozvoje sociálního bydlení v Opavě na období 2011-2014