oponent: Ing. arch. Jan Alinče
Na Zavadilce 9a/2577
CZ 160 00 Praha 6
T. +420 728 484 499
E. alince.jan@gmail.com

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta architektury
15127 – Ústav navrhování I
vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Zdeněk Rothbauer
autor: Bc. Vendula Bažová
název: Dostavba městského bloku v Opavě

Praha, 1. února. 2019

Oponentura diplomové práce Bc. Vendula Bažová

Zadáním diplomové práce autorky Venduly Bažové bylo urbanisticky i architektonicky vyřešit nedostavěný městský blok v širším centru statutárního města Opava. Artikulovat jeho návaznosti na okolní strukturu a volná prostranství i zracionalizovat průběh dopravní infrastruktury.

Práce je rozdělena na část analytickou a na ni navazující vlastní architektonický návrh. Analytická část je zpracovaná zodpovědně a autorka očividně získala celistvý přehled o místě v jeho širších souvislostech. Vybraný městský blok sousedí s historicky významným a architektonicky cenným objektem obchodního domu Breda & Weinstein. Autorka věnovala svoji pozornost i historickému vývoji města a mapuje právě významné stávající objekty v okolí. Analýzy dat nejsou samoúčelné, oceňují například základní informace o cenách stávajícího bytového fondu resp. dostupnosti bydlení ve městě, které jsou důležitým vstupem pro rozhodování o ekonomii navrhovaných staveb pro bydlení. Kladně hodnotím celkovou velmi přesvědčivou grafickou úpravu. Data jsou snad někdy zpracována až příliš sofistikovaně a na první pohled nejsou prezentované jemně odlišné barvy jednoduše čitelné.

Stávající nekompletní městský blok v části s neadekvátní jednopodlažní zástavbou nedostatečně definuje veřejný parter, přilehlé volné plochy, přetáté nelogicky rozvleklou křižovatkou dopravních cest, neplní svoji funkci a celoměstsky významný orkušní pás parkové zeleně, pohledově kulminující fasádou budovy obchodního domu Breda, postrádá v jejím předprostoru velkorysé zakončení. Autorka se potýkala s urbanisticky poměrně obtížnou situací a v závěru analytické části práce velmi přesvědčivě definovala nové poměry v území. Zdařilé je nové řešení ulice Olbrichova a navrácení do její historické trasy v těsném kontaktu se zástavbou řešeného bloku, díky níž bylo možné zcelit volné plochy a adekvátně ukončit zmiňovaný městský park. Území autorka správně obohacuje o prvky kompaktního města: stavební strukturu s adekvátní výškou a jasně definovanou stavební čarou, funkční parter a ucelenou, okolními hmotami definovanou volnou plochu. Dnešní nevýrazný předměstský vzhled místa přetváří autorka v adekvátní pomyslný vstup do historického jádra města.

V souvislosti s dostavbou bloku by si nově vzniklý předprostor obchodního domu Breda zasloužil z mého pohledu trochu více péče. Myšlenku důstojného zakončení městského parku by bylo vhodné dále rozvinout a vzniklou poměrně rozlehlou plochu více popsat. Nepochybně by ale toto bylo možné dopracovat v dalších fázích projektu.

Hmotově jsou novostavby zládnuty velmi dobře. Autorka prezentuje tři bytové domy v ulici Olomoucká a na nově vzniklém nároží do Náměstí Republiky umísťuje městský hotel. Hmoty citlivě gradují směrem k nároží jak výškově, tak půdorysně (prohlubující se dispozicí směrem do vnitrobloku). Z mého pohledu by mohl být tento princip doveden dále a vlastní nároží hotelu, po vzoru dob minulých, i výraznější. Řešení nově vzniklého vnitrobloku je pouze naznačeno. Předzahrádky bytových domů vyvýšené přibližně o půlpatro působí velmi reálně a s dostatkem soukromí. Oproti tomu jsem trochu skeptický k vyvýšené společné zahradě uprostřed zpevněných ploch. Parkování je dle mého názoru správně řešeno společně pro všechny nově budované objekty jako podzemní s vjezdem z klidnější obslužné komunikace a s přímými vstupy do jednotlivých komunikačních jader. Za zvážení by stálo, zda strukturovat vnitřní prostor parkoviště a fyzicky oddělit část pro bytové domy samostatnými vraty.

Výkresy jsou zpracovány graficky velmi přesvědčivě, chybí mi jen měřítko, alespoň poměrové a výškové kóty v řezech, z nichž by byly snadno patrné konstrukční výšky jednotlivých podlaží.

Autorka navrhuje hotel jako městský se středním standardem. Řešení odpovídá zvolenému typu. Převýšený uliční parter, z mého pohledu v dané situaci až možná příliš monumentální, je v části dělen vloženým druhým podlažím hotelové restaurace. Dispoziční schema je vytříbené, velkorysé prostory vstupního podlaží uvozují velmi racionální a ekonomické uspořádání typických podlaží. Chodby jsou však neosvětlené denním světlem, což považuji za nevýhodu. Stálo by za to umožnit vnitřním chodbám kontakt s fasádou, i za cenu například obětování jednoho z pokojů. Absence lodžii u pokojů je při zvoleném typu hotelu adekvátní.

V úrovni střechy jsou směrem do ulic navrženy větší pokoje s terasami. Pozastavil jsem se snad jen nad tvarově nesourodým řešením střechy s přiznanými jednotlivými vikýři pro každý z uličních pokojů. Efekt navrženého dělení není, jak je vidět z prezentovaných vizualizací, příliš výrazný a konstrukčně přináší určité neobratnosti. Směrem do vnitrobloku je navíc střecha navržena rovná, pravděpodobně tedy s atikou, která ale přechází do střechy o mírném sklonu s rozměrnými vikýři směrem do ulice. Detaily nejsou z axonometrie zřejmé. Stálo by za zvážení zda nesjednotit konstrukční principy celé střechy.

Řešení fasád je přesvědčivé. Rastr odpovídající struktuře pokojů, dojem z prezentovaných pohledů i perspektiv je velmi kultivovaný, ukázněný a civilní a odpovídá autorčině snaze o citlivé doplnění chybějící struktury města.

Při návrhu bytových domů stála autorka před úkolem ztvárnit tři různé domy s identickým stavebním programem. Prezentované řešení je formálně přesvědčivé, celek působí pestře ale nenuceně. Autorka dodržuje shodné konstrukční výšky, materiálovou charakteristiku a podařilo se jí docílit příjemné rozmanitosti i při úsporném výrazu jednotlivých domů.

Zvolenou dispozici schodišťových bytových domů hodnotím kladně, v případě největšího z nich bych zvážil dvě komunikační jádra, resp. odstranění centrální chodby a možnost nabídky oboustranně orientovaných bytů. Struktura bytů mě nicméně překvapila, autorka navrhuje převážně byty mezonetové a to již od nejnižších podlaží. Byty jsou povětšinou jednostranně orientované, což nepovažuji za výhodné, naopak oboustrannou orientaci jak do městské třídy, tak do klidného vnitrobloku považuji z různých důvodů, např. příčného provětrání, za velmi cennou. Mezonetový typ bytu, jakkoli atraktivně působí jeho dispozice není komerčně příliš efektivní. Znásobení vertikálních komunikací není ekonomické a dochází k prostorovým ztrátám. Použití mezonetových bytů vidím smysluplné například tam, kde již není možné nebo efektivní horní patra obsloužit společným jádrem. Při navrhovaných velmi komfortních vertikálních domovních komunikačních jádrech s výtahy konstrukčně oddělenými od bytových zdí bych zvážil použití „tradičního“ schematu jednoúrovňových bytů a mezonety případně použít v horních podlažích. Pozastavil jsem se nad světlou výškou navržených podlaží bytových domů. Dle zobrazených siluet postav v řezech je zřejmá světlá výška místností přes 3m, čemuž by odpovídalo i navržené schodiště s celkem 20 výškovými stupni. Prostorově je zvolená výška velmi atraktivní a jistě to není „chybou“, nicméně u daného typu novostavby to považuji za trochu nepřiměřené a neekonomické.

Autorka v práci projevila velkou znalost zadané lokality a citlivost k jejím potřebám. Architektonicky i z hlediska urbanistických vazeb je práce velmi přesvědčivá a výraz staveb vytříbený.

Diplomovou práci hodnotím celkově známkou **A**.

Ing. arch. Jan Alinče
ČKA 04699